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Radni Miasta Częstochowy

Dot: odpowiedź na interpelację z dnia 25.09.2012 r. w nawiązaniu do interpelacji z dnia 3.08 2012 i 5.09. 2012 w sprawie podjęcia działań na rzecz powstania Częstochowskiego Centrum Akademicko Biznesowego

Szanowni Państwo Radni


W interpelacjach z 3.08 2012 i 5.09. 2012 zwróciliście się Państwo do Prezydenta Częstochowy z inicjatywą stworzenia w Częstochowie „platformy komunikacji między środowiskiem biznesowym a uczelniami częstochowskimi” o roboczej nazwie Częstochowskie Centrum Akademicko Biznesowe, której celem miałaby być „analiza lokalnego rynku pracy, dostosowanie oferty dydaktycznej do panujących warunków gospodarczych oraz identyfikacja wzajemnych potrzeb i oczekiwań pracodawców i kierownictw uczelni”. W interpelacji z dnia 5.09. 2012 pierwszą interpelację uściśliliście Państwo dwoma konkretnymi pytaniami: Czy przedsiębiorcy mogą liczyć na zainteresowanie ze strony władz miasta związane z ich potrzebami kadrowymi oraz oczekiwaniami w kwestii wykształcenia i kompetencji absolwentów szkół wyższych oraz czy miasto ułatwi start młodym ludziom tak, aby nie zasilali rzeszy bezrobotnych w naszym regionie. 


Na powyższe interpelacje udzieliliśmy obszernych odpowiedzi. W pierwszej, z dnia 17.08 2012, podkreśliliśmy, że zarówno władze miasta jak i jej spółki zależne i podległe od lat prowadzą działania zbieżne a nawet rozszerzone w stosunku do celów przewidzianych przez Państwa dla „platformy komunikacji ...”, przedstawiając w celu ilustracji długą listę działań i inicjatyw tego typu realizowanych przez Powiatowy Urząd Pracy. Agencję Rozwoju Regionalnego w Częstochowie są a także przez sam Urząd Miasta. W uzupełnieniu chcemy dodać, że w tym zestawieniu pominęliśmy organizowany z inicjatywy Prezydenta cykl spotkań „Śniadania z przedsiębiorcami”, podczas których wielokrotnie poruszane były wspomniane przez Państwa kwestie potrzeb lokalnego rynku pracy – także w kontekście kadrowym. 
Wprawdzie działania te nie miały i nie mają zbiorczego szyldu (jak proponowane Częstochowskie Centrum Akademicko Biznesowe), ale ponieważ sami państwo podkreślaliście, że w inicjatywie nie chodzi o tworzenie nowego bytu administracyjnego, uznaliśmy, że zakres opisanych działań wpisuje się w Państwa koncepcję – bez jej precyzyjnego nazywania. 


Powołując się na powyższe informacje zawarte w odpowiedzi na I interpelację,  w drugiej, udzielonej 18.09 2012, odpowiedzieliśmy na konkretne zapytania informując, iż (w świetle powyższego) jest rzeczą oczywistą, że  przedsiębiorcy nie tylko mogą liczyć, ale spotykają się z zainteresowaniem ze strony władz miasta ich potrzebami kadrowymi oraz oczekiwaniami w kwestii wykształcenia i kompetencji absolwentów uczelni wyższych, a także w miarę swoich możliwości organizacyjnych i finansowych miasto ułatwia start młodym ludziom z naszego miasta tak, aby nie zasilali stale rosnącej armii bezrobotnych w naszym regionie. Podkreśliliśmy w odpowiedzi fakt ograniczonych niestety możliwości Miasta w tym zakresie, nawiązując tym do podanych przez Państwa wrocławskich sposobów rozwiązywania tych problemów – z którymi, rzecz jasna, wnikliwie się zapoznaliśmy. 


Wynika z nich, że w 2010 r Miasto Wrocław finansowało projekt „Wrocławski Absolwent” realizowany wspólnie z Uniwersytetem Wrocławskim przy współpracy z firmami usługowymi IT, którego celem było opracowanie i wdrożenie modelowego programu rozwoju kompetencji pracy zespołowej w grupach interdyscyplinarnych na potrzeby sektora dużych międzynarodowych firm usługowych działających we Wrocławiu. Zakres pilotażu obejmował cykl zajęć adresowanych do studentów studiów II stopnia lub IV i V roku studiów magisterskich wszystkich wydziałów Uniwersytetu Wrocławskiego. Zdobyte kompetencje miały zostać wykorzystane podczas staży we wrocławskich przedsiębiorstwach sektora usług, co miało sprawdzić ich przydatność dla nowoczesnego rynku pracy. W ramach projektu przeszkolono 40 studentów w zakresie kompetencji miękkich ( szkolenie obejmowało 140 godz). W tym roku, kontynuując projekt w zakresie doposażenia studentów ostatnich lat studiów (studentów czwartego i piątego roku jednolitych studiów magisterskich oraz studentów pierwszego i drugiego roku studiów uzupełniających) w kompetencje z zakresu pracy w interdyscyplinarnym zespole na potrzeby rynku pracy Wrocław przeznaczył na ten cel z budżetu miasta 200 tys zł. Nie jest to zatem inicjatywa, jak Państwo sugerujecie, całkowicie beznakładowa.

Chcemy też podkreślić, że każde miasto ma inną specyfikę. W przypadku Częstochowy problemem jest nie tylko brak kompetencji miękkich, lecz przede wszystkim brak podstawowych umiejętności u absolwentów szkół wyższych, które spełniałyby oczekiwania takich pracodawców jak TRW  (konieczność rekrutacji pracowników centrum badawczo-rozwojowego i centrum obsługi księgowości na Górnym Śląsku) czy huta szkła Stolzle (brak wykwalifikowanych specjalistów od obróbki szkła). Poziom bezrobocia wśród absolwentów wyższych uczelni wrocławskich wynosi 20% i jest porównywalny z sytuacją częstochowska. We Wrocławiu i w Częstochowie występuje porównywalna sytuacja w zawodach deficytowych i nadwyżkowych. Jest nadmiar na rynku nauczycieli, absolwentów kierunków humanistycznych i specjalistów od zarządzania. Brakuje kierowców samochodów ciężarowych, spawaczy, monterów elementów budowlanych. Zarówno we Wrocławiu, jak i w Częstochowie niedostosowanie kierunków kształcenia na wyższych uczelniach próbuje się łagodzić przez kursy i szkolenia realizowane w ramach PUP. 

Nie ma jednocześnie żadnych danych potwierdzających, ze projekt „Wrocławski Absolwent” poprawił sytuację na tamtejszym rynku pracy. Biorąc pod uwagę, że projekt ten dotyczy szkolenia 40 studentów, a liczba bezrobotnych absolwentów we Wrocławiu przekracza 3 tys osób; może on być traktowany tylko jako sygnał informujący o współpracy Miasta i uczelni.

Możliwe jest wprowadzenie podobnego projektu w Częstochowie. Wymaga to jednak zdefiniowania przez Politechnikę Częstochowską lub inne uczelnie zakresu potrzeb szkoleń uzupełniających, przy jednoczesnym uzasadnieniu dlaczego takowe szkolenia nie mogą być realizowane w ramach programu uczelni. Podobnie jak we Wrocławiu koszt szkoleń dla 40 studentów wymaga zabezpieczenia w budżecie 200 tys zł. A, jak rozumiemy, intencją Państwa nie jest dostosowanie do potrzeb naszego rynku pracy tak skromnej grupy absolwentów.

 Radni decydując o przyszłorocznym budżecie mogą to uczynić. Opinię o celowości takiego wydatku może przygotować wydział Promocji Zatrudnienia i Spraw Społecznych UM jako odpowiedzialny za działania na rzecz poprawy sytuacji na rynku pracy. Istotne jest jednak pytanie, czy podobny cel – na jaki przeznacza się środki miejski – nie jest możliwy do osiągnięcia środkami pozyskanymi z funduszy europejskich lub funduszu pracy przez PUP, ARR lub bezpośrednio przez uczelnie.

Zastępca Prezydenta

Miasta Częstochowy

(-) Mirosław Soborak

[image: image1.jpg]ZASTEPCA PREZYDENTA MIASTA CZESTOCHOWY




[image: image2.png]
URZĄD MIASTA CZĘSTOCHOWY

42-217 CZĘSTOCHOWA, ul. Śląska 11/13

tel. (+48 34) 368-25-55, (+48 34) 368-25-66

fax (+48 34) 370-71-70

e-mail: info@czestochowa.um.gov.pl   

http://www.czestochowa.pl

Strona 2 z 2

